ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐIỀN HÒA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:      /TTr-UBND

Điền Hòa, ngày       tháng 3 năm 2024

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị tán thành chủ trương thành lập Thành phố trực thuộc

Trung ương và sắp xếp, thành lập các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã

trên cơ sở địa giới hành chính tỉnh Thừa Thiên Huế

Kính gửi: - Hội đồng nhân dân xã Điền Hòa

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Kết luận số 48-KL/TW ngày 30 tháng 01 năm 2023 của Bộ Chính trị về

tiếp tục thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 -

2030;

Căn cứ Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15 ngày 12 tháng 7 năm 2023 của Ủy

ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai

đoạn 2023 - 2030;

Căn cứ Nghị quyết số 117/NQ-CP ngày 30 tháng 7 năm 2023 của Chính phủ

ban hành Kế hoạch thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn

2023- 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 1210/2016/UBTVQH13 ngày 25 tháng 5 năm 2016 của

Ủy ban Thường vụ Quốc hội về phân loại đô thị và Nghị quyết số 26/2022/NQ-

UBTVQH15 ngày 21 tháng 9 năm 2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về sửa

đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 1210/2016/UBTVQH13;

Căn cứ Nghị quyết số 1211/2016/UBTVQH13 ngày 25 tháng 5 năm 2016 của

Ủy ban Thường vụ Quốc hội về tiêu chuẩn đơn vị hành chính và phân loại đơn vị

hành chính và Nghị quyết số 27/2022/NQ-UBTVQH15 ngày 21 tháng 9 năm 2022

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số

1211/2016/UBTVQH13;

Căn cứ Nghị định số 54/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng 4 năm 2018 của Thủ

tướng Chính phủ về hướng dẫn việc lấy ý kiến cử tri về thành lập, giải thể, nhập

chia, điều chỉnh địa giới đơn vị hành chính; Nghị định số 66/2023/NĐ-CP ngày 24

tháng 8 năm 2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

54/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng 4 năm 2018 của Chính phủ hướng dẫn việc lấy ý

kiến cử tri về thành lập, giải thể, nhập, chia, điều chỉnh địa giới đơn vị hành chính;

Căn cứ Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 26 tháng 01 năm 2024 của UBND

tỉnh về việc tổ chức lấy ý kiến cử tri về Đề án thành lập thành phố trực thuộc Trung

ương và sắp xếp, thành lập đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã trên cơ sở địa giới

hành chính tỉnh Thừa Thiên Huế;

2

Được sự thống nhất giữa Thường vụ Đảng ủy, TT. HĐND, TT.UBMTTQ xã

Điền Hòa và kết quả lấy ý kiến cử tri trên địa bàn xã từ ngày 26/02/2024 đến ngày

02/3/2024, UBND xã kính trình HĐND xã Điền Hòa tại kỳ họp chuyên đề lần thứ

hai, khóa XII nhiệm kỳ 2021 - 2026 xem xét với các nội dung như sau:

I. Sự cần thiết thành lập Huế trực thuộc Trung ương trên cơ sở địa giới

hành chính tỉnh Thừa Thiên Huế; thành lập thị xã Phong Điền thuộc thành

phố Huế trực thuộc Trung ương và thành lập phường Phong Phú thuộc thị xã

Phong Điền

1. Sự cần thiết thành lập thành phố Huế trực thuộc Trung ương:

1.1. Thành lập thành phố Huế trực thuộc Trung ương xuất phát từ vị trí, vai

trò, tầm quan trọng của tỉnh đối với vùng Bắc Trung bộ, Duyên hải miền Trung và

cả nước. Thừa Thiên Huế có nhiều lợi thế về kinh tế biển, về sự liên thông giữa hệ

thống cửa khẩu trên tuyến hành lang kinh tế Đông - Tây, mở rộng giao lưu với các

địa phương trong và ngoài nước; có vị thế quan trọng trong vùng kinh tế trọng điểm

miền Trung; có đầu mối giao thông quan trọng;...

1.2. Thành lập thành phố Huế trực thuộc Trung ương xuất phát từ yêu cầu của

lịch sử và thực tiễn phát triển đô thị trên địa bàn tỉnh.

1.3. Thành lập thành phố Huế trực thuộc Trung ương xuất phát từ yêu cầu

bảo t n và phát huy các giá trị v n hóa - lịch sử đ c sắc của dân tộc.

1.4. Thành lập thành phố Huế trực thuộc Trung ương xuất phát từ yêu cầu

phát triển theo quy hoạch, kế hoạch được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

1.5. Thành lập thành phố Huế trực thuộc Trung ương xuất phát từ yêu cầu của

nhiệm vụ quốc phòng, an ninh.

2. Sự cần thiết thành lập thị xã Phong Điền:

2.1. Phong Điền là cửa ngõ phía Bắc của tỉnh Thừa Thiên Huế, giao thương

với các tỉnh duyên hải Bắc Trung bộ; nằm trong chuỗi đô thị liên hoàn kết nối các

khu vực trong tỉnh Thừa Thiên Huế.

2.2. Phù hợp với quy hoạch, kế hoạch, chương trình phát triển đô thị đã được

cấp có thẩm quyền phê duyệt.

2.3. Mô hình quản lý theo chính quyền nông thôn huyện Phong Điền hiện nay

không có chức n ng, nhiệm vụ quản lý về đô thị, cần thiết phải thiết lập mô hình

quản lý của chính quyền đô thị là thị xã cho phù hợp.

3. Sự cần thiết thành lập phường Phong Phú:

3.1. Phù hợp với quy định của pháp luật về tổ chức đơn vị hành chính trực

thuộc thị xã.

3.2. Nằm ở vị trí thuận lợi cho giao thương trao đổi hàng hóa, phát triển kinh

tế - xã hội.

3.3. Phù hợp với quy hoạch, kế hoạch, chương trình phát triển đô thị đã được

cấp có thẩm quyền phê duyệt.

3.4. Là yêu cầu bắt buộc, tạo tiền đề và cơ sở để xây dựng bộ máy quản lý

nhà nước theo mô hình đô thị phù hợp thực tế đô thị hóa.

3

II. Điều kiện, tiêu chuẩn thành lập thành phố Huế trực thuộc Trung

ương; thành lập thị xã Phong Điền thuộc thành phố Huế trực thuộc Trung

ương và thành lập phường Phong Phú thuộc thị xã Phong Điền

1. Điều kiện, tiêu chuẩn thành lập thành phố Huế trực thuộc Trung

ương:

1.1. Điều kiện thành lập thành phố Huế trực thuộc Trung ương:

Việc thành lập thành phố Huế trực thuộc Trung ương bảo đảm đạt 05/05 điều

kiện quy định tại Luật Tổ chức chính quyền địa phương n m 2015 (sửa đổi, bổ sung

n m 2019), cụ thể là:

- Phù hợp với các quy hoạch có liên quan đã được cấp có thẩm quyền quyết

định ho c phê duyệt;

- Bảo đảm lợi ích chung của quốc gia, hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước

của chính quyền địa phương các cấp; phát huy tiềm n ng, lợi thế nhằm thúc đẩy sự

phát triển kinh tế - xã hội của đất nước và của từng địa phương;

- Bảo đảm yêu cầu về quốc phòng, an ninh, trật tự, an toàn xã hội;

- Bảo đảm đoàn kết dân tộc, phù hợp với các yếu tố lịch sử, truyền thống, v n

hóa của địa phương; tạo sự thuận tiện cho Nhân dân;

- Việc thành lập, nhập, chia, điều chỉnh địa giới đơn vị hành chính phải c n

cứ vào tiêu chuẩn của các đơn vị hành chính quy định tại các khoản 1, 2 và 3 Điều 2

của Luật này phù hợp với đ c điểm nông thôn, đô thị, hải đảo.

1.2. Tiêu chuẩn thành lập thành phố Huế trực thuộc Trung ương:

Áp dụng quy định tại Điều 4; điểm đ khoản 1 Điều 31 Nghị quyết số

1211/2016/UBTVQH13 ngày 25 tháng 5 n m 2016 của Ủy ban Thường vụ Quốc

hội về tiêu chuẩn của đơn vị hành chính và phân loại đơn vị hành chính (sửa đổi, bổ

sung tại Nghị quyết số 27/2022/UBTVQH15) đối với trường hợp thành lập đơn vị

hành chính đô thị để bảo t n, phát huy giá trị đ c sắc cố đô và di sản v n hóa phi vật

thể đã được UNESCO công nhận thì ngoài tiêu chuẩn về phân loại đô thị và tiêu

chuẩn về hệ thống cơ sở hạ tầng đô thị, các tiêu chuẩn khác đánh giá đạt mức tối

thiểu bằng 50% quy định chung (Nghị quyết về tiêu chuẩn của đơn vị hành chính và

phân loại đơn vị hành chính), tỉnh Thừa Thiên Huế đạt 05/05 tiêu chuẩn của thành

phố trực thuộc Trung ương theo quy định tại Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ

Quốc hội về tiêu chuẩn của ĐVHC và phân loại ĐVHC.

2. Điều kiện, tiêu chuẩn thành lập thị xã Phong Điền thuộc thành phố

Huế trực thuộc Trung ương và thành lập phường Phong Phú thuộc thị xã

Phong Điền:

2.1. Điều kiện thành lập thị xã Phong Điền và thành lập phường Phong

Phú thuộc thị xã Phong Điền

Việc thành lập thị xã Phong Điền và thành lập phường Phong Phú thuộc thị

xã Phong Điền đảm bảo đạt 5/5 điều kiện quy định tại khoản 2 Điều 128 Luật Tổ

chức Chính quyền địa phương g m:

- Phù hợp với quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội, quy hoạch tổng

thể đơn vị hành chính, các định hướng quy hoạch, chương trình phát triển đô thị và

4

quy hoạch ngành, lĩnh vực có liên quan đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt;

- Bảo đảm lợi ích chung của quốc gia, hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước

của chính quyền địa phương các cấp; phát huy tiềm n ng, lợi thế nhằm thúc đẩy sự

phát triển kinh tế - xã hội của đất nước và của từng địa phương;

- Bảo đảm yêu cầu về quốc phòng, an ninh, trật tự, an toàn xã hội;

- Bảo đảm đoàn kết dân tộc, phù hợp với các yếu tố lịch sử, truyền thống, v n

hóa của địa phương; tạo sự thuận tiện cho Nhân dân;

- Việc thành lập, nhập, chia, điều chỉnh địa giới đơn vị hành chính phải c n

cứ vào tiêu chuẩn của các đơn vị hành chính quy định tại các khoản 1, 2 và 3 Điều 2

của Luật này phù hợp với đ c điểm nông thôn, đô thị, hải đảo.

2.2. Tiêu chuẩn thành lập thị xã Phong Điền và thành lập phường Phong

Phú thuộc thị xã Phong Điền

- Tiêu chuẩn thành lập thị xã Phong Điền

C n cứ các tiêu chuẩn quy định tại Nghị quyết số 1211/2016/UBTVQH13

ngày 25 tháng 5 n m 2016 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về tiêu chuẩn đơn vị

hành chính và phân loại đơn vị hành chính (sửa đổi, bổ sung tại Nghị quyết số

27/2022/UBTVQH15) gọi là Nghị quyết về tiêu chuẩn của đơn vị hành chính và

phân loại đơn vị hành chính, đối chiếu với hiện trạng phát triển của khu vực dự kiến

thành lập thị xã Phong Điền thì huyện Phong Điền đạt 05/05 tiêu chuẩn của thị xã

theo quy định tại Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về tiêu chuẩn của

ĐVHC và phân loại ĐVHC.

- Tiêu chuẩn thành lập phường Phong Phú

Dự kiến thành lập phường Phong Phú đạt 04/04 tiêu chuẩn của phường thuộc

thị xã theo quy định tại Điều 8 Nghị quyết số 1211/2016/NQ-QH13 ngày 25/5/2016

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về tiêu chuẩn của đơn vị hành chính và phân loại

đơn vị hành chính (sửa đổi, bổ sung tại Nghị quyết số 27/2022/UBTVQH15).

III. Phương án và kết quả thành lập thành phố Huế trực thuộc Trung

ương; thành lập thị xã Phong Điền thuộc thành phố huế trực thuộc Trung

ương và thành lập phường Phong Phú thuộc thị xã Phong Điền

3.1. Phương án và kết quả thành lập thành phố Huế trực thuộc Trung

ương

Thành lập thành phố Huế trực thuộc Trung ương trên cơ sở địa giới hành

chính tỉnh Thừa Thiên Huế; sau khi thành lập, thành phố Huế có 09 đơn vị hành

chính cấp huyện (04 huyện, 03 thị xã và 02 quận), có 131 đơn vị hành chính cấp xã

(73 xã, 51 phường và 07 thị trấn); diện

tích tự nhiên là 4.947,109 km

2
 và quy mô

dân số là 1.395.089 người.

3.2. Phương án và kết quả thành lập thị xã Phong Điền

Thành lập thị xã Phong Điền trên cơ sở nguyên trạng địa giới hành chính

của huyện Phong Điền, tỉnh Thừa Thiên Huế có diện tích tự nhiên là 945,661 km
2
,

quy mô dân số là 122.060 người; sau khi thành lập thị xã Phong Điền có 12 đơn vị

hành chính cấp xã trực thuộc, g m 06 phường: Phong Thu, Phong Hải, Phong Phú,

5

Phong Hòa, Phong An, Phong Hiền và 06 xã: Phong Thạnh, Phong Xuân, Phong

Sơn, Phong Mỹ, Phong Chương, Phong Bình.

3.3. Phương án và kết quả thành lập phường Phong Phú

Thành lập phường Phong Phú thuộc thị xã Phong Điền trên cơ sở nhập toàn

bộ 13,545 km
2
 diện tích tự nhiên, quy mô dân số 5325 người của xã Điền Hoà và

toàn bộ 13,614 km
2
 diện tích tự nhiên, quy mô dân số 6527 người của xã Điền Lộc.

Sau khi thành lập, Phường Phong Phú có diện tích tự nhiên là 27,159 km
2
, quy mô

dân số là 11.852 người.

IV. Kết quả lấy ý kiến cử tri trên địa bàn

                            (Có báo cáo cụ thể kèm theo)

Trên đây, là một số nội dung liên quan đến Đề án thành lập thành phố trực

thuộc Trung ương và sắp xếp, thành lập các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã trên

cơ sở địa giới hành chính tỉnh Thừa Thiên Huế; UBND xã kính trình HĐND xã xem

xét, quyết định chủ trương thành lập thành phố trực thuộc Trung ương và sắp xếp,

thành lập các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã  trên cơ sở địa giới hành chính tỉnh

Thừa Thiên Huế./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND huyện;

- Phòng Nội vụ huyện;

- Thường vụ Đảng ủy;

- TT HĐND xã;

- TT UBMMTQVN xã;

- Lưu VT.

     TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

     CHỦ TỊCH

                        Nguyễn Đăng Phúc